

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Teleky-utca 9.

Ide czimezendők az
előfizetési pénzek,
hirdetsek és nyilttéri
közlemények.

Előfizetési díj:

Egész évre 4 frt
Félévre 2 „
Negyedévre 1 „
Egyes szám ára 10 kr.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Teleky-utca 9.

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
minden közlemény.

Bérmentetlen küldeményt
nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI UJSÁG

MEGYEI- és HELYI-ÉRDEKŰ, VEGYESTARTALMU HETILAP.

Megjelenik hetenkint egyszer: szombaton

Felelős-szerkesztő: ifj. Nagy Ferencz.

Előfizetési felhívás.

A „Somogyi Ujság“ jul. hó elsejével új negyedbe lépett, elmúlt hat hó azóta, hogy a lap először megjelent.

A megjelenés alkalmával közzétett programot a lap minden tekintetben igyekezett betartani — s ezt tenni — ezentul is kötelességének fogja ismerni, — bár a lap szerkesztőségénél változás állott be, mégis a lap szellemi iránya nem változott.

Jelszavunk a haladás, ezt óhajtjuk terjeszteni a társadalom, ipar, kereskedelem és a közgazdaság terén fáklya vívó harczosai vagyunk a közügynek, melynek védelménél minden befolyástól mentén feltétlenül az igazság útját követjük.

E tekintetben segítségünkre vannak kitűnő munka társaink, kik között feltalálhatni több megyei nagytekinthető egyén mellett, a legkitűnőbb írókat és írókat oly számmal, minővel kevés vidéki lap tud munkatársakat elő számlálni.

Hirrovatunk széleskörű összeköttetésünk folytán oly terjedelemmel bír, aminő a „Somogyi Ujság“ keretében csak megferhet s annak összeállításánál a legnagyobb figyelemmel vagyunk arra, hogy híreink a legújabbak legyenek.

Czélunk és törekvésünk, lapunkat a vidéki hírlapirodalom oly magas pontjára emelni, hogy az egyike legyen az elsőnek, s hogy ezen ponton fenntartható legyen a nagyközönség pártfogását kérjük.

Előfizetési árak:

Egész évre 4 frt
Fél „ 2 „
Negyed „ 1 „

Tanító és jegyző uraknak:

Egész évre 3 frt

Előfizetési díjakat kérjük Kaposvár Teleky-utca 9. sz. kiadóhivatalba küldeni.

a „Somogyi Ujság“
szerkesztősége.

Itt az anarchia.

Mindenfelé tartják a munkás gyűléseket, hol a szociál-demokraták gyűléseznek, majd pedig különböző munkás és iparos gyűlések leple alatt az anarchia emberei tartják összejöveteleiket.

A hatóság tétlenül nézi, mert nincs törvényünk arra, hogy a társadalmi rend és a közvagyon ezen ellenségei megzaboláztassanak, a hatóság megelégszik azzal, hogy a veres plakáton összehívott gyűlésen képviselteti magát pár rendőrrel és egy tisztviselővel kik a lázító beszédek szíven végig hallgatják, legfeljebb ha már nagyon is túl mennek a határokon s fenyegető álláspontokat foglalnak el, a gyűlés feloszlatatik, minek azonban erkölcsi haszna vajmi kevés van.

Mert a gyűlésen megjelent munkás és iparos, ki magát büszkén és nyíltan szociál-demokratának, anarchistának valja, szívében viszi az égő fáklyát, melyet az anarchia vétkeste na gyújtott meg, s melylyel ő kész üszköt dobni a mai társadalom épületének nem törődve a kárral, a pusztulás folytán előállott vagyon és ember élet veszteséget, neki egy célja van rombolni, ő ezen célját követi nem keresve az ellenség vagy jóbarát az, ki áldozatul esik.

Mi csak pár évvel ezelőtt is büszkén mondtuk azt, hogy Magyarországon a szociális és anarchikus eszméknek nincs talaja, hogy Magyarországon a nép között ez nem fog elterjedni soha, mert az józan gondolkodásu, szorgalmas elem lévén, belátja azt, hogy a társadalmi rend felforgatása által senki sorsa sem javítható.

De szomorúan kell tapasztalnunk miszerint nagyon csalódtunk, igen is ismerjük el, hogy ép úgy mint a külföldön, az anarchia, szocializmus és a nihil fenyegeti a társadalmi rendet, a közvagyon, az emberéletet, — ép úgy nálunk is fenyegetőleg lépett fel az, csak hogy itt még nincs annyira elterjedve, természetesen a veszély sem öltött olyan mérveket.

A külföldi hatalmak már kezdik felismerni a veszélyt, Franciaországban a legutóbb elkövetett merénylet óta valóságos vadászatot tartanak az anarchisták ellen a minden erények és bűnök hazájában, Amerikában a

munkások fenyegető magatartására puska golyóval felelnek, Oroszország már évtizedek óta népesíti Szibéria sivatagjait a Nihil hiveivel — hova tuczat szám lesznek elexpediálva azok — kik itt a mostani társadalmi rend mellett megélni vagy nem tudnak, vagy nem akarnak.

De igen nagyon csalódnánk akkor, ha azt hinnénk, hogy ez elég, a példa mutatja azt, hogy az eddigi rendszabályokkal azokat az eszméket nem csak ki irtani nem lehetett, a veszélyes tanok nem csak vissza nem szorítottak, hanem azok egyre terjednek, egyre hódítanak, — hol eddig hire sem volt ott is felüti az anarchia hidra fejét, s az nől — terjed, mert az államhatalom nem gondoskodik törvényről mely által szétaposható volna az addig, míg senki sem veszélyeztet.

Mig nem lesz azon egyén a hatóság által üldözve és a legszigorúbban büntetve ki magát oly elvek hívének vallja, mely által a mai társadalmi viszonyok veszélyeztetnek még valaki az utcán, s bármely nyilvános helyen a nagyközönség hallatára hirdetheti, hogy ő azon eszméknek a harczoja „mely tevékenységét“ a sztreikokkal kezdi és a bombával végezi, addig ne várja a hatóság a hatalom és a társadalom azt, hogy ezen eszmék kiirtódnak.

Ha az alföldi munkásokat midőn a csoportosulást elkezdték szét osztatják, nem fordult volna elő azon szomorú dolog, eset, mely utóbb bekövetkezett.

Ha a hatóság nem engedné meg azt, hogy nagy vörös plakátokon a munkások egymást szociál-demokratikus gyűlésekre hívják össze, bizonyára nem terjedne az anarchia oly mértékben minő mértékben az terjed.

Azonban sikeresen csak úgy lehetne ezen veszélyes tanokat kiirtani, ha ebben a tekintetben egyöntetű nemzetközi törvény hozatnék, mely minden államban egyformán üldöznék azon egyént, ki a nagyközönségre ezen veszélyes eszméket magának vallja.

Ha már veszni kell valakinek, akkor ne veszen a társadalom, hanem az egyén ki amazzal veszélyeztet.

Pécsett f. hó 16-án nagy szociáldemokrata munkás gyűlés volt, hogy a budapesti szociáldemokrata kongresszusra kiküldött bizottság küldetésének eredményéről beszámoljon.

A gyűlésen több szónok beszélt, többek között bizonyos Kiss budapesti szociáldemokrata, kinek beszédjét daczára annak, hogy azt németül tartotta, s izgatása végett a kiküldött hatósági megbízott többször félbe is szakasztá, mégis sikerült elmondania.

Jó volna az ilyen piros plakátos gyűléseket előre betiltani, s nem akkor kapkodni, mikor már a bombákra kerül a sor.

A pénzügyminiszter tapasztalván, hogy a kaszinók, olvasó- és más zárt társaságok által kért italmérési engedélyek kiadása körül a pénzügyigazgatóságok különböző eljárást követnek oly esetekben, mikor a megállapított italmérések száma már betöltve van, tájékoztatás és mihez tartás végett, a m. kir. belügyminiszter ural egyetértőleg f. évi 36.679 sz. rendeletével kijelentette, hogy a kaszinók-olvasó- és más zárt társaságok illetve megbízottjaik részére adott italmérési engedélyek nem számítandók be az italméréseknek az 1888. XXXV. t-cz. 8. §-a alapján megállapított létszámba; tehát ily engedélyek létszámon felül is kiadhatók.

Eszterházy Pál herceg a kaposvári uradalom jelenlegi ura, soproni volt főispán — ezen állásáról lemondván — a napokban kapta meg állásától való felmentését.

A hercegnek kiállítását szinte a polgári házasság végett hagyja ott, ő teljes elismerését fejezte ki évek során át teljesített buzgó és kitűnő szolgálataiért.

Közegészségügyünk rendezése.

Mégis csak jó egészséggel megál ott emberek lakják ezt a mi szép Magyarországot, nem hiszem, hogy volna Európában még egy állam, hol a hatalom gyepölő kezében tartó kormány, oly keveset törődne a közegészségügy mikénti vezetésével mint a mi államférfiaink.

Ez annyiival inkább csodálatos, mert tudva van, az hogy éppen nálunk az állami hatalmat képviselő kormányok mindig iparkodtak hatáskörüket, s ezzel hatalmi álláspontjukat minét inkább kibővíteni.

Ha arról volna szó, hogy a közegészségügy államosíttassék, nem hiszem, hogy akadna az országban egy ember is ki annak ellene volna — sőt azt merem állítani — hogy nem volna egy ember sem, aki, azt örömmel ne üdvözlőné.

Mégis ez nem jut eszébe senkinek oly kérdések alkalmával midőn arról volt szó, hogy valamely ügy állami kezelés alá vétessék majdnem mindig óriási harczok vivattak, hol szemben állt a két tábor, — a kormány emberei, kik befolyásukat bővíteni, s a hivatalos hatalmat szilárdítani akarták, szemben álltak azokkal, kik aggódtak azon, vajjon nem-e lesz a hatalom tulságos sok s nem-e fog esetleg azzal valamelyik egyén — ki azt épen teheti — visszaélni.

Pedig bizony elmondhatom, hogy oly elhanyagolt állapotban egy intézményünk sem volt és nincs is, mint az egészségügyünk.

De nem is lehet az másképpen, misztérium mindenütt van bizonyos egyöntetűség minek természetes következménye a rend. Egészségügyi dolgainknál az egyöntetűség teljesen hiányzik, — az egyik törvényhatóság intézkedik a járványok meggátlása iránt, a másik nem, vagy legalább is nem oly mértékben mint kellené, ez az oka annak hogy évtizedek óta sem tudjuk az országban hol itt hol amott fellépő járványos betegségeket kiirtani.

A községi és körorvosok országos egyesülete ezt belátva, s helyzetők vizsás állapotát érezve kérvényt intéz a képviselőházhoz és a főrendiházhoz az iránt, hogy tekintettel arra miszerint ők jelenlegi állásukban közegészségügyi tekintetekben nem gyakorolhatják a kellő felügyeletet, kéri a közegészségügynek, de különösen a községi és körorvosi intézménynek minél előbbi államosítását.

E mozgalom feltétlenül helyes, de alapos gyanunk van arra, hogy az hamarosan nem létesül, pedig azt mindenki örömmel látná, s az emberiség is nagyobb hasznát venné mint egyik-másik intéz-

ménynek, mely arra jó, hogy a hivatalos hatalmat emelje, de a nagyközönségnek belőle semmi haszna nincs.

HIREK.

Kitüntetés. Ő felsége a király Ivinge Károly ezredesnek a 44-ik gyalogezred parancsnokának megengedte, hogy neki adományozott ottoman császári Osmanie-ezred 3. osztályu jelvényt elfogadjassa s viselhesse.

Áthelyezés. Thierrenreiter Frigyes a 44-ik gyalogezrednél volt főhadnagy kit városunkban igen sokan ismernek — áthelyeztette magát a magy. kir. honvédséghez, s mint főhadnagy beosztatott a kaposvári zászlóaljhoz, hol szolgálatait tényleg folytatja.

Festetich Andor gróf földmívelésügyi miniszter. Festetich Andor gróf, földmívelésügyi miniszterre lesz. Esküjét egy királyi herceg — mint a királynak e célra megbízandó helyettese előtt fogja letenni. Miklós Ödön alkalmasint megmarad államtitkárnak a földmívelésügyi miniszterhumban.

Villámtól sujtva. Bareson a mult napokban nagy eső volt, természetesen zivatarral, melynek emberélet is esett áldozatul. Forgács Istvánnak hívják a szerencsétlent, ki ép követ hordott, mikor a zivatar utol érte; menekülni akart és egy utszéli fa alatt keresett oltalmat. Alig hogy a fa alá állt, a villám lecsapott és a boldogtalant földre terítette. Nem halt ugyan még meg, de súlyos égési sebeket szenvedett, melyekből aligha fog föllábadni. A szegény sebesületet azonnal orvosi kezelés alá vették.

Vesztett eb. Szennában f. hó 14-én egy megvadult kóbor ebet vertek agyon, melyről midőn megvizsgálták kiűnt, hogy vesztett volt. Jó volna a községi előjáróságot utasítani arra, hogy tudja meg nem-e mar meg valami más állatot is, nehogy a gondatlanság folytán még emberélet is essék a borzasztó betegség áldozatul.

Gyakorlatok a Dráván. A pécsi harmadik honvéd lovas dandár kezthelyi és varasdi egy-egy osztálya ma felváltva a multkor két osztályt Norman gróf százados vezetése alatt Mura-Keresztur és Légrad között tartott a Dráván

A „SOMOGYI UJSÁG“ TÁRCZÁJA.

Az utolsó szereplés.

Az angol Anthany Frolope után: Kricsesi.

Hiszen ő gazember!

De mégis csak férjem!

Ez utolsó felelete Helén?

Igen ez egyetlen és utolsó, a melyért majd Isten és emberek előtt megfelelhetek.

Igy ő a maga szívét meg fogja törni, ő mindazt a mit maga szerez aljas vágyai kielégítésére fogja felhasználni, ő magát örökösen csupa önkényből ezekben a szűk és nyomott levegőjű szobákban fogja elrejteni, mi alatt egész London szépségéről és művészi játékaról dicsőhymuszokat zeng. — A maga számára tehát már nincs menekülés az ő számára pedig már ne legyen bűnhődés!

Igen — felelé Helén egy oly pillanatra vetve reá, melytől ő tetőtől talpig megremegett, van menekülés — a sirba; az ő számára is lesz bűnhődés — az ítélet napján.

Helén ő megfogja őnt ölni!

Vajjon nem gondolja-e, hogy ez lenne a szeretetből kifolyó legnagyobb áldozat, melyet valaha is nekem hozott?

Sir Hazelmer Fülöp újlag heves léptekkel mérte végig a szűk szobácskát,

mi alatt Stowel Helén félig bosszusan, félig szomorúan a nagy álló tükör felé fordult, hogy az épen csak imént dicsőített szépségére egy vizsga pillantást vessen. — Az ő szépsége? A félig vak tükör egy fáradt, hálvány, a sok átsírt és átvirrasztott éjszakától mélyen beesett szemü arcot mutatott. Mély tűzü szemei körül a sok izgalom kékes gyűrűket vont. Ez a szempár közönséges nappali világítás mellett szokatlanul nagynak és feketének tűnt fel; azonban este a szinpadon, a villanylámpák vakító fénye mellett, ha orcáit a pirosító és lázas izgalom élénk pirral vonta be, és szemeibe a művészi ihlettség félelmes lángokat csalt, akkor ezek a szemek valóban észrablók voltak.

Már második idénye játszott Londonban, és játékában még mindig ugyan az a folyton megújuló és szokatlan hevnyilvánult.

Napközben még senki sem látta. Sohasem kocsizott ki, soha sem jelent meg imádók rajától követve és körülvéve a hyde-parkban, interviuereket sohasem fogadott, és akárhány tarkábbnál tarkább hír is járt kelt visszavonultságának okáról; a valódi okot senki sem tudta eltalálni, hogy Stowel Helént szívbajból kifejlődött sorvadás emészti.

Csak ő tudta azt egyedül csak ő, soha semmiféle sthetoskop szívének ütését meg nem ügyelte, semmiféle szemüveg és arany fogantyus bottal ellátott egészségügyi tanácsost nem hívtak még hozzá, hogy ez emésztő belső bajnak előrehaladását konstatalja — csupán csak Helén maga tudta, hogy napjai megvanak számlálva.

Még csak alig három éve, mily boldogan és megelégedetten élt, mint egy tiszteletre méltó falusi lelkész egyetlen leánya.

Azonban halvégzete úgy hozta magával, hogy egy rövid ideig tartó londoni tartózkodása alkalmával megismerkedjék Stowel Jánossal.

Ez a közepes tehetségű színész épen oly szép volt mint kicsapangó, a ki magát mint a legtöbb tehetség nélküli ember, egy félreismeret lángésznek tartotta és aki a szinpadon szenvedett kudarczaiért; a kártyában és borban kereste vigaszát.

Helén saját szerű szépsége, teljesen elbűvölte őt. Ha egy ilyen Julia állana előtte a szinpadon — minő szenvedélyes Romeo válhatna belőle! A dicsőségek és sikerek minő végtelen hosszú sorozata várna reá! Szerepeiből kivett édes szerelmi vallomásokkal sikerült neki a siró lányt titkos házasságra rávenni. Mielőtt Helén csak magához térhetet volna már férj és feleség voltak, Stowel volt egyet-

harezászati gyakorlatot, melyen Pécsről Schlippenbach István gróf vezérőrnagy és Kálmán ezredes voltak jelen.

— **Jubiláris történeti leírás.** A cs. és kir. 44-ik számú, Albrecht főherczeg nevét viselő somogyi ezred f. évben fogja megtartani jubileumát, ezen alkalomból kifolyólag Haholin Gyula 44-ik ezredbeli főhadnagy az ezrednek megbízásából megírta az ezred történeti korrajzát, mely leírás igen érdekesen jelenik meg a „Pécsi Napló“ czimű ujságban.

— **Széchenyi pasa családja halálos veszedelemben.** A konstantinápolyi földrengések, mialatt Széchenyi pasa tűzoltóival az összeomlott bazárok törmelékei alá temetett roppant kincseket ásatta ki, e hó 13-án döntötték Antigoniban azt a villát is, melyen Széchenyi pasa család-jával lakik. A ház előtt álló katonai őrt a leomló parkányzat agyonütötte, három-négy tűzoltót pedig súlyosan megsebesített. A család a romok alá szorult, de minden sérülés nélkül kimentették őket. Széchenyi tündérszép kis leányát Ilonát, valószínű esoda mentette meg a biztos haláltól. A nyugalom azonban már kezd helyre állni mert a lökések tízenharmadikától fogva nem ismétlődtek.

— **A memorandum pör a kurián.** A legfőbb bíróság szünidei tanácsa ma három napi tárgyalás után fölülvizsgálta a kolozsvári hírhedt sajtópör vádlottjainak valamennyi semmisségi panaszát. Székely Ferencz, kuriai bíró, a pör előadója a két védőnek Frankunak és Brediesánnak panaszát ismertetette. A két védő a tárgyalás során örökösen akadékoskodott, sértőket és felelőseket elnökkel, ki azért néhányszor rendbírságot rótt rájuk. Franku a pör főhőseinek Ratinak védője két esküdőről az állítja, hogy bírák és denunciansok egy személyben. Ezért az elnök előbb rendre utasítja Frankut, majd a megsértett esküdtek kérésére 100 forint rendbírsággal sújta. A másik védő Brediesán az elnöknek egyik határozatát indokolatlannak és igazságtalannak nevezte. Ezért megbírságotlavan újra azt a feleletet adta, hogy igazságtalanság s ez ellen is föllebbezett. Ezzel az ülés végett és a bíróság tanácskoznia kezdett ama javaslat fölött, melyet Székely előadó a kuria határozataként megszerkesztett.

— **Lóverseny.** A dombóvári népies lövésztesztési lóversenyt f. évi augusztus

hó 26-án leend. — Ezen lóverseny céljaira Tolnavármegye törvényhatósági bizottsága 500 fruttal járult.

— **Kossuth Ferencz Baranyában.** Kossuth Ferencz, a ki most Turinban időzik és ügyeinek elintézésével foglalkozik, már e hónapban bazaérkezik állandó tartózkodásra. Kossuth e hó 17-én indul el Turinból s első sorban a baranyamegyei Pellérre utazik Rutkayné látogatására. Hova e hó 19-én érkezik. Azután nagyobb utazást tesz az országban és szeptember közepén érkezik a fővárosba.

— **Letartóztatott anarkisták.** A lapok jelentése szerint tegnap Toulonban 3 egyént tartóztattak le, kik a „Carnot“ páncélos hajó vízre bocsátá alkalmával a fegyvertárt ismét felgyújtani akarták.

— **Szociálista üzemek.** Székelyfővárott, Miskolcon, Makón, Hód Mező-Vásárhelyen, több agitatort elfogták. Budapestre is érkeztek állítólag bécsi szociálisták, a kik egyes iparágban sztrajkokat szerveznek. A rendőrség az urakat különös figyelmében részesíti.

— **Fenyegető levél.** Miskolcon Szatmáry Pál ottani pénzügyi tanácsos a következő fenyegető levelet kapta:

„Igen tisztelt Tanácsos ur! A szociáldemokrata bizottság kéri Önt, hogy iparosok ellen október végéig mindenmű adóbehajtást függeszszon fel, mert ellenkező esetben egy kis „Párisi renzuik itt s ha csak egyetlen panasz merül fel akkor „Carnotok“ sem fognak hiányzni. Kérjük Önt, hogy ehhez tartsa magát. A fentiek.“

A rendőrség eddig nem ismeri a fiók-Casariokat.

— **Bajba került halott.** Elég baj volt az Jáni Pál jutli lakosnak Somogy megyében, hogy a halatnfüredi vásárról hazajövet a szántódi révben szívszélhűdés érte és meghalt, nemhogy még halála után is abajgassák, holttestét a zamárdi halottasházba szállították, a hol azonban a rokonsága addig könyörgött a bírónak míg az kiadta nekik, hogy hát temessék el isten hírével Juthon a református vallás ritusa szerint. Igen ám! Csakhogy a rendőrség akkor már jelentést tett volt a főszolgabírónak, a ki táviratban intézkedett, hogy a holttestet a járás orvosa fel fogja boncolni. Megrémtül erre a hírre és éjnek idején elvágatott kocsin a 3 órányira eső Juth közégbe. Erőszakkal

hozta el onnan a halottat, hogy a reggeli boncolásnál minden rendben legyen. A boncolás is csak szívszélhűdést állapított meg, mire Jáni Pál holttestét a katolikus lelkész és kántor csendes imája mellett helyezték annyira hánytorgatás után örök nyugalomra — Zamárdiban.

— **Tűzvész Szigetvárott.** Szigetvárott f. hó 16-án nagy tűzvész dühöngött, melynek öt ház és melléképületei estek áldozatul; ha tűzoltóság a helyszínén rögtön meg nem jelenik könnyen megsebesített volna, hogy két utcát elhamvaszt a tűzvész. Az oltás körül érdemei vannak Salamon Gyula gyógyszerész urnak, kinek parancsnoksága alatt a tűzoltóság megjelent és működött. Mint értesülünk a tűzvész játszó gyermekek vigyázatlanságából eredett.

— **Pályázat.** A kereskedelemügy tárgya keretében a posta és táviratnál alkalmazandó 108 posta és távirda gyakornok jelölt állásra pályázat nyitott. Ezen 108 gyakornok jelölt közül 12 a pécsi kerületben fog alkalmaztatni. Pályázhatnak az 1883 I. t. cz. 14 § a alapján, kik közép iskolát, vagy évvel egyenrangú tanintézetet érettségi vizsgával sikeresen bevégeztek, 18-ik élet évüket betöltötték és a magyar állam polgárságával bírnak. Ezen feltételeken kívül a pályázat közszépi erkölcsi bizonyítvánnyal fedhetlen előéletüket, közhasznági orvosi bizonyítvánnyal pedig ép és egészséges a posta és távirda szolgálatra testileg is alkalmas voltukat tartoznak igazolni. A pályázat alá bocsátott állás a posta és távirda igazgatóságok fogják betölteni, szám szerint minden igazgatóság tizenketten. Saját kezűleg írt és születési, orvosi, erkölcsi iskolai bizonyítványokkal kellően felszerelt pályázati kérvények ennélfogva és pedig a már közszolgálatban állott által előjárásuk, közszolgálatban nem állott által ellenben az illető főszolgabíró vagy polgármester útján 1894 július hó 31-ig az szerint a hol a pályázó alkalmazást óhaj, a budapesti, kassai, kolozsvári, nagyvárad, pécsi, pozsonyi, sopron, temesvári vagy a zágrábi posta és távirda igazgatóságokhoz nyújtandók be. A fölfogadott posta és távirda gyakornok jelöltek ezen minőségükben 1 frt napidíjban részesülnek, melyet a posta és távirda tanfolyam tartama alatt is élvezni fognak. A gyakornok jelöltek a posta és

len barátja és védelmezője, mert meggon-
dolatlan ballépése által örökre eljátszotta
a derék és tisztességes falusi pap boesá-
natát, a ki leányát már-már a romlás fe-
leketlen örvényében elsüllyedni látta.

A mézes hetek elmúltával Helén
arra a szomorú valóságra jutott, hogy az
a férfi, a kiért ő mindent feláldozott egy
közönséges korecsma hős és hamis játé-
kos. Azonban minél inkább elhanyagolta
Helént mint feleségét, annál buzgóbban
okatta mint tanítványát.

Stowel őt a művészet chablonszerű
művelésére tanította, Helén pedig kiváló
tehetségével mintegy lelket öntött a szí-
nézetbe. Míg Stowel az éjszakákat bor
és kártya mellett dorbézolta át — Helén
Shakespeare művészi alkotásu hősnőit ta-
nulmányozta.

Hónapokon át tartó fáradhatatlan és
buzgó tanulás után végre Stowel felesé-
gét Coventgardeni színigazgató szakértő
szemei elé vezette. Pont dél volt, mikor
az üres színpadra állottak, a színházat
éjjeli sötétség burkolta be, egy hűvös
szellő metsző légvonatot idézett elő, a kis
hasadékokon átszűrődő világosság csak
bizonytalan fényt vetett a páholyok kü-
lönöző színű díszítéseire. Helén borzadt
a gondolatától, hogy vajjon képes lesz e
itt a színpadon oly tűzzel és szívből
fakadó érzéssel játszani Juliát vagy Iza-
bellát mint oda haza szobáskájában?

János én félek! Ugy e zem magamat
mintha ez a nagy színpad sirom lenne.

— Halgass ostoba! felelte erre Ro-
meo durván — talán azt hiszed, hogy
akad majd olyan bolond, a ki számodra
ily tágas sirböltöt vásárol?

Mikor már másodszor lépett a szí-
padra, izgatottsága teljesen megszűnt,
szépsége ifjúsága, és az a hűv melylyel
szerepét előadta meghódította a hideg an-
gol szívüket. Számtalan illatos levélke
árasztotta el, akár csak egy miniszter-
nőket egy sikeres szavazás, vagy dicső-
ges bukás után.

Volt azonban bámulói és imádói kö-
zött egy, aki általa, hogy Helénnek nem
szerelemre, hanem részvételre van szük-
sége és ez az egy imádó sajnálta is.

Sir Hazelmer Fülöp adalta midez-
— sajnálta — tisztelte és szerette is őt.
Azonban benső ösztöne azt sugta
neki, hogy ez az asszony erényes, ehhez
neki nem szabad közeledni.

Csak azt akarta tudni, hogy miféle
baj az, a mely a színész szívében ragó-
dik és e czelből pénz és szép szóval rá-
vette Helén komornáját, hogy elmondja
neki mindazt a mit sohasem lett volna
szabad neki megíudnia.

Igy megtudta, hogy az a tündöklő
csillag, a mely ragyogásával esténként a
színházi látogatók szívét örömmel és vágy-
gyal tölti el, odahaza nem egyebb mint

egy bántalmazott és lenézett szerencsét-
len teremtes.

Helénnek ezen szerencsétlenségéből
merített Hazelmer reményt. Ő Helént
meg akarta szabadítani és megakarta
nyerni. Mert hát ő gazdag és független,
az ilyenek előtt pedig nyitva áll a nagy
világ. Szándékában volt Helénnel Olasz-
országba menekülni, ott érette élni és
érette meghalni, összes törekvését arra for-
ditani, hogy boldoggá tegye.

Egyik napon midőn épen fülébe ju-
tott a férjnek egy újabb kegyetlenkedése
bejelentette magát Helénnel.

Helen első érzelmé düh volt azért a
vélt megaláztatásért, melyet mint nő szen-
vedett, de később látva Hazelmer sze-
rénységét és határtalan tiszteletét megbé-
kült. Hiszen ő sem volt már előtte ide-
gen, feltűnt neki mindig az a szép férfi
ot az első sorban, a ki egy előadást sem
mulasztott el és a ki szemeit róla soha
el nem fordította. Kéjes borzongás futott
végig rajta, midőn hallgatta szavait. Tudta,
hogy szeretik, de erénye mégis győzött.

Megengedte Hazelmernek, hogy több-
ször meglátogassa, mert amint mintegy
mentegeltözve mondta, oly elhagyatott-
nak és magányosnak érzi magát és oly
végtelen jól esik neki, ha akad a nagy
és érzéktelen világban valaki, a ki rész-
vétet érez iránta. Azonban abban a pillá-
natban, midőn megfedkeznek arról, hogy

távirda tanfolyam hallgatására saját költségükön 1895 évi szeptember hó 1-én Budapestre, illetve Zágrábba helyeztetnek át és a tanfolyam hallgatásával járó költségeket u. m. a beíratási és tandíjakat viselni köteleztetnek. A 10 hónapig tartó tanfolyam befejezése után a gyakornok jelöltek, az 1893 IV. t. cz. 11 §-a értelmében ha felsőbb tanintézetet végeztek évi 500 frtnyi más különben évi 400 frtnyi segély díjjal gyakornokokká, az előírt szakvizsga sikeres letétele után pedig a posta és távirda tanfolyam hallgatói részére iskolai képzettségükhöz mértent fentartott állásokra nyerne képesítést és a menynyiben a gyakorlati követelményeknek megfelelőnek, mint posta és távirda tiszték, vagy ha ily állásüresedésben nem lenne addig míg az bekövetkezik mint posta és távirda segéd tiszték nyerne alkalmazást. A fentebb kiírt feltételek részleteiről a posta és távirda igazgatóságoknál bővebb felvilágosítás nyerhető. Pécsen, 1894. július hó 13-án. Másolat hitelűl: **Rimanóczy Ferencz. Ofris, s. k**

— **Rémítő öngyilkosság.** Steinbok Adolf ismert kaposvári marhakereskedő f. hó 19-én reggel a Zákány felől jövő gyors-vonat kocsi alá veté magát — mely testét össze tépve — a helyszínén szörnyet halt. Az esemény okvelelül öngyilkosság kifolyása, mert a vasuti ör Steinbokot figyelmeztette is a vonat jöttére, s az a figyelmeztetés folytán a sinektől vissza is lépett, a gőzgépet maga előtt el hagyván robogni, a kocsi közé vetette magát. A vasuti ör Steinbok tettét nem láthatta, mert a vasuti test másik felén állott, s így vonat köztük volt, az öngyilkosságot csak akkor vette észre midőn a sineken maradt s csaknem a felismerhetetlenségig össze tépett holttestet meglátta. Steinbok pár évvel ezelőtt egész Kaposvárott, de tán az egész megyében is a legerősebb ember volt, de vagy két év óta betegeskedvén az annyira megölte a hajdan óriási testi erővel bíró embert, hogy csak támo lygott s járás közben vezetőre szorult, — valószínű, hogy a hosszabb betegeskedés anyagilag is megintatván őt, szánta el magát a borzasztó öngyilkosságra, melynek következtében

egy idegen ember nevével áll szemben, rögtön örökre el fogna válni.

Hazelmere elhozta Helén kedvenc virágait, könyveket és ujságokat, feltalálta a legujabb városi pletykákat, és gyakran csalt a szomorú arcza egy-egy vidám mosolyt.

Egy izben észrevette Fülöp, hogy Helén homlokán két szokatlan nagyságú kék folt van, a melyeket hasztalan igyekezett hajával eltakarni, Aggódó kérdésére adott zavart és hebegő felelete elpirulása és ügyetlen mentegetőzése csakhamar felvilágosították Fülöpöt a tényállásról.

— Helén maga engem megcsal! Ez az ember magát megverte, magának többé vele egy földel alatt maradni nem szabad.

Es most először beszélt vele arról a boldog életről, a mely reá várna, ha férjét odahagyva követné őt távoli országba.

— Nekem gyalázattal szerzett boldogság nem kell — volt a büszke felelet.

— Ugy hát éljen boldogul, mire megegyezzen találkozunk már szabad lesz. Szavai elhangzottak a folyosón. Helén egyedül maradt.

Vajjon mit jelenthettek a bucsuzó végszavai? Talán férje ellen irányított merénylet? Talán figyelmeztetnie kellene neki férjét a közelgő veszélyre?

(Folyt. köv.)

összetépett tagjaival valóban elrettentő példa lehet a kishitűeknek, kik nem mernek az élet viharaival szembe szállani.

— **Mulatságok.** A Balaton-füredi Anna bál mint arról biztosan értesülünk, nem a siófoki löverseny utáni napon, hanem f. hó 29-én fog megtartani.

— **Meghívó.** Darány és környékének ifjúsága f. évi július hó 22-én Darányban az állomás melletti erdőben zárkörű mulatságot rendez. Bruschy Rezső, Domián Gyula, Domián Imre, Deli Lajos, dr. Friedländer Ignác, Frommer Samu, Füzessy Gusztáv, Kovács Bertalan, Sándor József, Varga Antal, Varga Kálmán, Zemanek Nándor. Belépő díj: személyenként 60 kr. családonként 1 frt 50 kr. A tiszta jövedelem a „darányi szegény alap“ javára fordítatik, miért is felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hírlapilag nyugtáztatnak. Kezdeté d. u. 8 órakor Jó estelekről és italokról valamint kiűző zenéről gondoskodva van. Kedvenczőn idő esetén a mulatság július 29-én fog megtartatni.

— **Jegyzői irodák vizsgálata.** Alispán ur f. hó 11-én a nágoesi, 12-én a bálványosi és tabi jegyzői irodákat vizsgálta meg s legnagyobb meglepődésének adott kifejezést. F. hó 12-én Tab községe lobogó díszet öltött és déli 12 órakor nagy lelkesedéssel várta az alispánt ki Bernáth Kálmán főszolgabíró szíves vendégszerető házában megszállt, fogadta a járási jegyzői kar tisztelgését. Dömény Pál ádándi jegyző meleg hangon üdvözölte, mire ő a szokott szíves modorával azt viszonzta s kiemelte, hogy e vármegye jegyzői karát elannyira képzettnek s megbízhatónak ismeri, hogy bizton nézhet a közeledő államosítás felé. Ez után Tab község nevében Szupits Dezső ügyvéd a község lelke és minden szépnek és jónak mozgatója üdvözölte, kérve a község iránt szíves pártfogását, mit az alispán meg is ígért. Tisztelgések után a vendég szerető házi asszony asztalánál kedélyesen folyt az ebéd; s a járási jegyzői kar a nagy vendéglő helyiségében bankettirozott éltetve a munka igaz emberét Maár Gyula alispánt! Ezen kontour vonásokból méltóztassék saját stája ize szerint megírni alispán ur itt idézését. Ebéd után alispán ur megtekintette a község által vett fundust, mire építi Tab közse a főszolgabíró járási bíróság és a nagy főszolgabírói lak-helyiségeket.

— **Egy bécsi bankár szökése.** Bécsben egy szédelgő bankár szökése foglalkoztatja a közönséget. Bettelheim A. tőzdebizományos, a ki a s ez által a közönség körében ügyletei iránt hangulatot keltett most megszédve magát bizományi ügyletek fejében deponált tőkékkel, vagy megugrott, vagy, miután e tőkéket elköltötte öngyilkossá lett. — Az elkezdett letétek 30,000 frt és 1000 fit között váltakoztak, Bettelheim Adolf már évek előtt volt büntető bírósági vizsgálat alatt. A vizsgálati fogságból azonban körlevelekben tudatta hitelezőivel, hogy az ellene támasztott követeléseket teljes értékükben kifizeti, Ezt meg is tette, mire az ellene emelt vádat visszavonták. Ez idő óta egy alkalmazottjának sem engedett betekintést könyveibe, s ő maga vezette azokat. Bukása a bécsi értéktőzsdét egyáltalán nem érintette. Ambár a kommittensek részéről eddigelé nem történt ellene följelentés, mégis hivatalból lefoglalták pénztárát és könyveit. Mivel az egyik pénzszekevény kulcsát sehol sem lelték, holnap fölbonjták, hogy meggyőződjenek, nincsen-e benne pénz. Valamikor fiókja volt Budapesten is melynek élén valami Dietrichstein állott, a ki nagy szédelgést űzött a részletivekkel és végre is megszökött. E miatt Bettelheim beszűntette budapesti fiókját.

— **A „Herkó páter.“** A legnagyobb és legolcsóbb élelzap 16 oldalon 25—30 érdekes képpel, erős ellenzéki irányzattal, megjelenik minden vasárnap. A ki kellemes szórakozást akar szerezni magának az rendelje meg mielőbb, mert a „Herkó Páter“ eleven és szellemes tartalma már is meghódította a nagyközönség szívét. S ami fő e gazdag tartalom mellett is rendkívül olcsó. Egész évre 4, mond négy forint, évnegyedenként 1 frt. Megrendelési cím: „Herkó Páter“ Budapest. (Szevitták tere.) Melegen ajánljuk olvasóinknak.

Kivételes törvények.

— Anarkista-törvényjavaslatok. —

A demokratikus Franciaország, az egyéni és közszabadságok eldarádója, eljutott oda, hogy imo ő kényszerül kezdeni ményezni az állami rend ellenségeinek kiirtására, az anarkisták elnyomására, a legkényesebb panáczéat, a kivételes törvényeket.

Tegnap kezdte el tárgyalni a francia kamara a robbanó szerekre, az anarkista-merényletekre a sajtó útján való dicsőítésül s a kényszerlakónhelyekről szóló törvényjavaslatokat.

Az összes komoly politikai és társadalmi tényező, a sajtó is minden tiszteletes ágában, mely undorral fordul el az anarkista tanok és tények eszevesztettségétől, Franciaországban ép úgy, mint a művelt világ mindazon helyein is, melyek szinte szaturálva vannak a legkülönbébb szociális nyavalyákkal. Egy akarrattal, egy szájjal kiáltozzák mindenfelől e tanok fatyuhajtásainak kiméletlen és gyors lenyírbalását, mint égető szükséglet.

A művelt Angliában szintén most tárgyalják az idegenek ellen szóló törvényeket, melyek szinte a szociál-demokráciának örve alatt felburjánzott anarchia ellen akarnak védekezni.

Leghelyesebbnek nevezhető a francia törvényjavaslat, mely szerint azon egyének, kik magukat anarchistának nevezik vagy ilyeneknek bizonyulnak, azokat egy pusztá helyre deportálják, hol bombáikkal nem veszélyeztethetik a műveltség civilizációnak évszázadokon át felemelt alkotásait, ahol olyan világban élnek, melyet magoknak teremteni tudnak.

A művelt államok példáit nem ártana a többinek is követni s az anarchiát egy egyöntetű nemzetközi törvénnyel végre semmivé tenni.

Somogyvármegye alispánjától.

18554. sz./1894.

Pályázat.

Somogyvármegye árvaszékénél üresedésben levő, 690 frt fizetéssel, 30 frt évi pótdíjjal és 100 frt lakpénzzel javadalmazott aljegyzői állásnak a folyó évi augusztusi évnegyedes közgyűlés első napján választás útján leendő betöltése céljából a szervezési szabályrendelet 38. § értelmében felhivatnak mindazok, kik ezen állásra kijelöltetni kívánnak, hogy szabályszerűleg felszerelt kérvényüket a közgyűlés megnyitása előtt főispán ur Öméltóságánál annál inkább benyujtsák, mert a későbbi jelentkezések a kijelölt választmány által figyelembe nem vétetnek.

Kaposvár, 1894. július hó 3-án.

Alispán hiv. távol:

Gabsovits,
főjegyző.

A kaposvári urodalom üzletigazgatósága

áruba bocsájt

őszü bükköny (deculümie), homoki bükköny (vicia villosa), őszü borsó,
őszü buza, Montagne rozsa, őszü mammut árpa és svéd árpa
vetőmagot,

továbbá

fehér szőrü mangolicza tenyészkanokat

és

félvér, valamint telivér Siementáli

tenyész bikákat

Posta- és távirda állomás: Kaposvár (Somogy.)

RENNER

igazgató.

2-3

Magyar János

könyvnyomdája, a „Somogyi Ujság“ kiadója

Kaposvár, Teleky-utca 9. sz.

E lap részére**H I R D E T É S E K**

jutányos áron vétetnek fel.

Hirdetmény.

A nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy a

**„Kőbányai Polgári Sörfőzde“
főraktárát**

Somogy megyére átvettem.

Raktáron tartok:

**POLGÁR SÖRT,
SZ. ISTVÁN SÖRT**
(á la pilseni)

mely sörök Somogy megyében egyedül csakis nálam kaphatók s a t. közönség részére azt Zárda-utczai házamnál 25 literes hordókban és palaczkokban fogom kiszolgáltatni.

Kaposvár, 1894. május hóban.

BERGER IGNÁCZ

sör és bor nagykereskedő.

12—8

POSGAY SÁNDOR

gép- és lakatosgyára Kaposvárott

Sétater-utczá 15. sz.

Elvállal mindennemű gépek, különösen varrógépek gyö- keres javítását jótállás mellett jutányos árért; ugyszintó gőzeséplőgépek kezelését, kiválólag ajánlja rézüntődjét.

Továbbá új szivattyús kutak, tűzfecskendők, tizedes mér- legek készítését, saját találmányu

felnyithatlan bizonysági zárait

kevés tüzelő anyaggal használható vas tűzhelyeit és szobasír- gönyeit. Elvállal mindennemű saját készítményű épület lakatos munkát, melyet nem a vasárusnál szerez be, mint más lakatosok az öntött vasalást, hanem azt maga készíti, miért is munkájáért felelősséget is vállal.

Végre tudatja a gőzgéptulajdonos urakkal, hogy a gőz- eséplőgépek a sok kontár gépkezelők által szakszerűen nem kezeltetnek s nem javítottak, miért is ma már sok gép idő nap előtt tönkre jut, így vagy eladni, vagy becserelni kény- telen a gazdaközönség, mind mellőzve lesz azon aggály. ha hozzám fordulnak javítás és kezelés végett, mely esekélységbe kerül, mert csak a gépnek szabálytalan összeállításában van a hiba, innét van, hogy a gép contra gőzzel dolgozik tete- mes tüzel anyagot és vizet kíván és erőt még sem bír fejteni, innét van, hogy a tüzesővek megfolynak és a tüzszekevény elég; továbbá a szalma törekrázó és dobtengely, ha már ege- szen laposra elkopott, saját találmánya szerint megaczelozza, melynek jóságáért kezeskedik és csak fele árba kerül mint az új.

Teljes tisztelettel

POSGAY SÁNDOR

műegyet okl. gépész és lakatos.

Birtok eladás.

Szill község közelében levő magyaródi pusztá, mely

325—330 hold kitünő szántóföldből áll,

jutányos feltételek mellett eladó.

A birtok el van látva a kellő gazdasági épületekkel és lakó- házzal, vevő a birtokot

folyó évi október hó 1-én

átveheti, a birtokra vonatkozólag bővebb felvilágosítást ad.

Berger Ignác,

Kaposvárott.

6—3